Tu sais bien trouver de belles couleurs et des excuses pour tes fautes; mais tu n'en acceptes pas pour celles d'autrui. Comme il serait plus juste de t'accuser toi-même et d'excuser ton frère! Si tu veux être supporté, supporte.

Vois combien tu es encore loin de la vraie charité et de cette humilité qui ne connaît ni colère ni indignation sinon contre soi-même. La grande affaire de bien vivre avec des hommes doux et bons! C'est une chose qui plaît naturellement à tous, vu que chacun se fait un plaisir d'être en repos et s'affectionne à ceux qui partagent ses sentiments. Mais pouvoir vivre en paix avec des hommes durs et méchants, ou dérégés, ou contrariants, c'est grande grâce et mâle vertu bien digne de louange.

*
* *

Il y en a qui se maintiennent en paix avec eux-mêmes et aussi avec les autres.

Il y en a qui n'ont point la paix et qui ne la laissent

point aux autres. Ils sont à charge au prochain, mais encore plus à eux-mêmes.

Enfin il y en a qui se conservent dans la paix et s'efforcent d'y ramener les autres.

Pendant toute notre paix, en cette misérable vie, consiste moins à ne pas éprouver des contrariétés qu'à les supporter humblement. L'homme qui sait le mieux souffrir jouira de la plus grande paix. Celui-là est vainqueur de soi et maître du monde, ami de Jésus-Christ et héritier du ciel.

CHAPITRE IV

Avoir le cœur pur et la volonté droite.

L'homme a deux ailes pour s'élever au-dessus des choses de la terre, la simplicité et la pureté.

La simplicité doit être dans l'intention, et la pureté dans l'affection.

La simplicité a Dieu seul en vue ; la pureté l'atteint et le goûte.

Aucune bonne œuvre ne te coûtera, si intérieurement tu es libre de toute affection dérégulée ; et tu jouiras de la liberté intérieure si tu ne te proposes et ne cherches que le bon plaisir de Dieu et l'utilité du prochain.

*
* *

Que ton cœur soit droit, et toute créature te sera un miroir de vie et un livre de sainte instruction. Pas de créature si petite et si vile, qui n'offre quelque image de la bonté de Dieu.

Si tu étais intérieurement bon et pur, aucun nuage n'offusquerait ta vue et tu saisirais tout. Un cœur pur pénètre le ciel et l'enfer. C'est selon ce qu'on est au dedans qu'on juge ce qui est au dehors.

S'il y a une joie au monde, elle est le partage de l'homme au cœur pur; et s'il y a quelque part tribulations et angoisses, c'est surtout le lot d'une mauvaise conscience.

*
* *

Comme le fer mis au feu perd sa rouille et devient tout étincelant, ainsi l'homme pleinement converti à Dieu se dépouille de sa langueur¹ et est transfiguré en un homme nouveau.